XXXI. DE LA PRIMERA EPÍSTOLA A LOS CORINTIOS

«Os suplico, hermanos, por el nombre de nuestro Señor Jesucristo, que todos manifestéis lo mismo, y que no existan escisiones entre vosotros; que logréis todos tener el mismo pensamiento y la misma opinión. Pues se me he hecho saber por los de Cloe que entre vosotros, hermanos, existen rivalidades. Quiero decir que cada uno de vosotros afirma: Yo soy de Pablo; en cambio, yo de Apolo; pues yo de Cefas; yo, por mi parte, de Cristo. ¿Está dividido Cristo? ¿Es que Pablo fue crucificado en provecho vuestro? ¿O fuisteis bautizados en nombre de Pablo?» (1 Cor 1,10-13). *Un poco después*: «De El emana lo que vosotros sois en Jesucristo, a quien Dios convirtió para nosotros en sabiduría, justicia, santificación y redención, para que —como está escrito— “el que se gloria, gloríese en el Señor”» (1 Cor 1,30-31)¹⁸⁰.

Y en otro pasaje: «Mientras entre vosotros haya celos y rencillas, ¿no significa eso que sois carnales y os comportáis con criterios humanos? Pues cuando alguien dice: Yo soy de Pablo; y otro, por su parte, Yo de Apolo, ¿no estáis actuando como hombres?» (1 Cor 3,3-4). *Y un poquito después*: «¿No os dais cuenta de que sois templo de Dios, y el Espíritu de Dios mora en vosotros? Si alguno mancillara el templo de Dios, Dios lo destruiría a él. Santo es el templo de

XXXI. DE EPISTVLA AD CORINTHIOS PRIMA

Obsecro autem uos, fratres, per nomen Domini Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in uobis scismata. [209] Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Significatum est enim mihi de uobis, fratres mei, ab his qui sunt Cloes quia contentiones inter uos sunt. Hoc autem dico, quod unusquisque uestrum dicit: ego quidem sum (1000) Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cephae, ego autem Christi. Diuisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro uobis? Aut in nomine Pauli baptizati estis? (1 Cor 1,10-13). *Et post paululum*: Ex ipso autem uos estis in Christo Iesu, qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio, ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur (1 Cor 1,30-31).

Et alio loco: Cum enim sit in uobis zelus et contentio. Nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicit: ego quidem sum Pauli, alius autem: ego Apollo, nonne homines estis? (1 Cor 3,3-4). *Et post paululum*: Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in uobis? Si quis autem templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos.

¹⁸⁰ Ier 23,5; 9,22-24.

Dios, que sois vosotros. Nadie se engañe: si alguno de entre vosotros cree ser sabio en este mundo, hágase necio para que pueda ser sabio. Pues la sabiduría de este mundo es necedad a los ojos de Dios» (1 Cor 3,16-19).

Unos versículos más adelante: «Así que no os convertáis en jueces antes de tiempo, hasta que el Señor venga: El sacará a la luz los secretos de las tinieblas y revelará los pensamientos íntimos de los corazones. Entonces cada uno recibirá de Dios su alabanza. Estas ideas, hermanos, las he ejemplificado en mí y en Apolo¹⁸¹ pensando en vosotros, para que aprendáis con nuestro ejemplo con el fin de que nadie, enfrentándose a otro, vaya a ir mucho más allá de lo que está escrito, tomando partido por alguien. Pues ¿quién te considera a ti distinto? ¿Qué tienes tú que no hayas recibido? Y si lo recibiste, ¿por qué te ufanas como si no lo hubieras recibido?» (1 Cor 4,5-7). *Un poco más adelante*: «Hasta el momento actual pasamos hambre, tenemos sed y nos hallamos desnudos; recibimos bofetadas, carecemos de seguridad y nos extenuamos trabajando con nuestras propias manos. Somos maldecidos, y nosotros bendecimos; sufrimos persecución, y resistimos; se nos ultraja, y suplicamos. Hemos venido a convertirnos como en la escoria de este mundo, el detrito de todos, hasta ahora. No escribo esto para avergonzaros, sino que os amonesto como a queridísimos hijos míos» (1 Cor 4,11-14).

Asimismo, un poquito después: «Abiertamente se escucha

Nemo se seducat: si quis uidetur inter uos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum (1 Cor 3,16-19).

Et post paucos uersus: Itaque nolite ante tempus iudicare, quoad usque ueniat Dominus, qui et inluminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo. Haec autem, fratres, transfigurauit in me et Apollo propter uos, ut in nobis discatis, ne supra nunc scriptum est unus aduersus alterum infletur pro alio. Quis enim te discernit? Quid autem habes [210] quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (1 Cor 4,5-7). *Et post paululum*: Vsque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudí sumus, et colaphis caedimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris. Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus. Tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Non ut confundam uos, haec scribo, sed ut filios meos carissimos moneo (1 Cor 4,11-14).